EDITAL 14/2023PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHOTUTELAR N.º 001/2023
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOSELEITORES DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRAPARA VOTAR NO PROCESSO DE ESCOLHADOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município deMedianeira - PR, através da Comissão de Organização do Processo Seletivo para o Cargode Conselheiro Tutelar, nomeada pela Resolução nº 04/2023, alterada pela Resolução nº23/2023, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Municipal nº 1.033/2022, Lei nº8.069/1990 e Resolução CONANDA nº 231/2022, convoca todos os eleitores do Municípiopara participarem do processo de escolha que definirá os novos membros do ConselhoTutelar do Município de Medianeira.
1. A votação do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar ocorrerá no dia 1ºde outubro de 2023, no horário das 8 horas às 17 horas, nos locais abaixo relacionados:

Locais de votação para o processode Escolha do Conselho Tutelar: Abrangerão todas as seções eleitorais dosseguintes locais:
Colégio Estadual João ManoelMondrone

Colégio Estadual João Manoel Mondrone
Escola Municipal Jayme Canet
Escola Municipal Plínio Tourinho

UDC
Escola Municipal João Paulo II Escola Municipal João Paulo II

Escola Municipal Grizelde RomigFischborn Escola Municipal Grizelde Romig Fischborn
Escola Municipal Idalina PasquotoBonatto

Escola Municipal Angelo Darolt
Escola Municipal Idalina Pasquoto Bonatto

Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) Escola Municipal São Luiz (Maralúcia)

Escola Municipal Ulysses Guimarães
Colégio Estadual Marechal Artur da Costa eSilva

SESC-SENAC
Escola Municipal Ulysses Guimarães

Escola Municipal José Lorenzoni Colégio Estadual Olavo Bilac
Escola Municipal José Lorenzoni

Universidade Tecnológica Federal doParaná - UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná -UTFPR
Escola Municipal Semíramis deBarros Braga

Escola Municipal Fernando Pessoa
Escola Municipal Semíramis De Barros Braga

EDITAL 14/2023PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHOTUTELAR N.º 001/2023
2. Poderão votar todos os cidadãos maiores de 16 (dezesseis) anos inscritos como eleitoresno Município ou cuja transferência/regularização do título tenha ocorrido até o dia 03 dejulho de 2023;
3. O voto é facultativo;
4. Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação munido dedocumento oficial de identidade com foto (RG, CNH, CTPS etc) e título de eleitor;
5. Cada eleitor poderá votar em 01 (um) único candidato;
6. Não será permitido o voto por procuração;
7. Não se admitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto deeleitores cujo nome não esteja ali indicado.
8. Os candidatos a membros do Conselho Tutelar são:

Número Nome do Candidato
47 Adecir Mendonça Lopes
33 Catarina Maria Soares Moura
11 Claudia Jaqueline Bertan Bortolazzi (Prof. Cláudia)
23 Glaci Carmelita Rugeri
12 Irapoan Moreira da Silva
36 Marcelo Souza Avila
14 Rodimar Flores Bernardo (Maninho)
77 Salete Mudesto Leonhardt
55 Tarcisio Becker Sobrinho

9. Os Conselheiros Tutelares eleitos nos termos deste Edital exercerão mandato de 04(quatro) anos, no período de 10 de janeiro de 2024 até 9 de janeiro de 2028.
10. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pelasociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente.

Medianeira, 06 de setembro de 2023.

Christiane Zanette MondardoPresidente da Comissão Organizadora do Processo de Escolha